INDICAÇÃO  nº    /2022

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
                                 O Vereador subscritor do presente, na forma facultada no Regimento Interno, art. 114, tem a honra de propor a seguinte indicação ao Poder Executivo: Que o Senhor Prefeito do Município entre em entendimento com a Secretaria competente, dentro de suas possibilidades, no sentido de que seja feito um estudo para “caráter urgente” implantação de vagas de estacionamento de veículos e faixas que indicam os espaços entre os veículos na rua Rouxinol 1850, em frente a Farmácia Mega Farma, porque a falta desses indicadores vem dificultando a comunidade de estacionar seus veículos especialmente os idosos que ali frequentam para tomarem as injeções e seus medicamentos.
                                     JUSTIFICATIVA: A presente indicação justifica, porque quem frequentam o local encontram dificuldades de estacionar seus veículos por não haverem faixas de estacionamento no referido local. Além disso, por ser uma via com grande fluxo de veículos e pedestres, fazendo com que as pessoas, que ali atravessam, corram riscos de atropelamento. Os empresários desta via me relataram devido à falta das faixas. os condutores de veículos que ali estacionam não respeitam a sinalização devido à falta de visibilidade. (Segue as fotos em anexo).
Diante das informações e a pedido dos Munícipes que este vereador, faz-se a solicitação e possibilidade que se tomem as providências necessárias para que esta indicação seja atendida, no intuito de oferecer mais segurança à população e ao trabalhador local.
P. encaminhamento.
Arapongas, 25 de Abril de 2022.
________________________________
Milton Aparecido Xavier
Vereador "Toxinha"